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Snapchat og Snap Inc. 

Snapchat er en billedbaseret messaging-app, udviklet til smartphones som platform.  App’en drives 

af Snap Inc., tidligere Snapchat Inc., der definerer dem selv som et kamerafirma. Deres mission er at 

give folk redskaber til at udtrykke sig selv, leve i nuet, lære mere om verden og have det sjovt sammen. 

Udover app’en Snapchat udviklet virksomheden også kamerateknologi, b.la. i form af briller med 

indbygget Snapchat kamera. (Snap Inc., u.d.) 

App’en blev lanceret i 2011 og fik igennem 2012 et voksende antal brugere. Ved november 2013 

var forbruget af app’en vokset til 400 millioner sendte snaps. I løbet af 2013 og 2014 formår 

virksomheden at få finansiering fra tre parter, men har stadig ikke fundet en fast indtjeningskilde. 

Siden 2014 har virksomheden specielt fokuseret på at udvide app’ens funktioner, med større fokus 

på videoer og funktioner som Discover, Live og GeoFiltre. De giver mulighed for at sælge 

reklameplads, som nu er en vigtig del af Snap Incs indtjeningsstrategi. Snapchat er ikke længere 

kun til at kommunikere med venner, virksomheder og brands bliver en større del af det genererede 

indhold. I april 2016 nåede antallet af sete snap-videoer 6 milliarder dagligt. (Ang, 2014) 

Snapchats hovedfunktioner 

Snaps og chat: Den primære funktion er snaps, som er multimedie beskeder bestående af et billede 

eller en kort video, hvor man kan tilføje tekst, tegninger og filtre. Disse snaps sendes til udvalgte 

venner. De specielle ved Snapchat er at billederne og videoerne forsvinder så snart man har set 

dem. For 71 % af alle brugere er snaps (inkl. My Story) og chatbeskeder de mest brugte funktioner 

(Wallenstein & Ault, 2016). Chatbeskederne følger samme principper som billede- og videosnaps; 

de forsvinder efter 10 sekunder. 

Geofiltre: Geofiltre er placeringsbaseret grafik, i form af tekst og tegninger, man kan tilføje til sine 

snaps. Disse kan omhandle et sted, f.eks. land, by eller destination og events. Geofiltre blev tilføjet 

i 2014,  (Tepper, 2015) og er én af Snapchats indtjeningskilder, som omtales senere. 
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Linser: Snapchat introducerede Linser i 2015 (Khalid & Larson, 2015). Linserne bruger 

ansigtsregistreringsteknologi, til at tilføje animationer til afsenderes ansigt. Der er kan være helt op 

til 20 forskellige linser, og disse udskiftes med jævne mellemrum. Der er dog nogle linser som 

formår at opnå så stor popularitet, at de bliver i længere tid. Linserne kan også være sponsoreret, 

som omtales senere. 

My Story: Udover at sende snaps direkte til venner, kan man også tilføje snaps til ens My Story, hvor 

de er tilgængelig i 24 timer. Afsenderen kan redigere i hvilke venner, der skal have mulighed for at 

se ens My Story, og modtagne skal aktivt gå ind og se disse snaps. Modtageren får ikke 

notifikationer, som ved almindelige snaps. My Stories er en vigtig funktion for kendte 

personligheder. Det giver dem mulighed for at lade fans følge deres My Story, og på den måde 

kommunikere med deres følgere. I sommeren 2014 oversteg brugen af My Stories brugen af privat 

sendte snaps(Hamburger, 2014). 

Live Stories: Denne funktion tillader brugere ved specielle events at tilføje snaps til en redigeret 

Story. Denne udsendes til samtlige brugere, ikke kun ens venner. Dette kan være events som f.eks. 

festivaler, sportsbegivenheder, by-arrangementer mm. Live Stories redigeres af Snapchat selv. 

(Franzen, 2014). Live Stories er også en indtjeningskilde for Snapchat, som omtales senere. 

Discover: Discover blev tilføjet i januar 2015 (Dodson, 2015). Disse fungere som små kanaler for 

større udgivere, f.eks. BuzzFeed, People Magazine, Comedy Central og mange flere. Dette er også 

en indtjeningskilde, som omtales senere. 

Snapchats design 

Snapchats design er alt andet end stilrent, og dette er sandsynligt med vilje. Snapchat er ofte blevet 

beskyldt for at være grimt og upoleret, men det passer perfekt når det ikke drejer sig om at dele 

pæne og perfekte billeder, men nærmere om at dele det mere personlige. 

"I believe Snapchat benefits from its lack of polish. The roughness of the interface 

encourages sharing rougher (and lewder) moments of life. Your five-second keg 

stand video belongs on Snapchat. It doesn’t belong in a pixel-perfect ‘just so’ 

interface." - Product designer Bobby Goodlatte. (Goodlatte, 2013) 

Snapchat har opbygget deres helt eget sprog, ved at inkludere så lidt tekst som muligt. Der er ingen 

forklaringer ved funktionerne. Der er ingen pop-up beskeder der forklare nye funktioner. Det er op 

til brugerne selv at finde ud af hvordan app’en fungerer.  
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Designet i app’en sætter den personlige snap i fokus så snart man åbner app’en. Den første side 

man kommer til er ens kamera, så man fra starten er opfordret til at tage et billede og begynde at 

dele. Dette et nyt ved sociale medier og apps, hvor profil eller nyhedsstrømmen har været fokus.  

Snapchats brugere 

I starten af 2016 nåede Snapchat 150 millioner daglige brugere og et estimeret antal af månedlige 

brugere ligger på 300 millioner. Det bringer Snapchat op på siden af Twitter i størrelse og svarer til 

ca. 20 % af Facebooks kernebrugere. Men ser man ifølge BI Intelligence på hvordan medierne 

formår at engagere deres brugere, er Snapchat fem gange mere effektive end Twitter til at få deres 

brugere til at bruge tid på platformen. (Meola, 2016) Snapchats brugere er unge ift. andre medier, 

f.eks. Facebook. Den gennemsnitlige Facebook-bruger var i 2014 tæt på 40 år, hvor Snapchats 

gennemsnitsalder var helt nede på 18 år (Coloa, 2014).  

Ifølge Socialemedier.dk havde Snapchat i starten af 2016 1.059.000 månedlige brugere i Danmark, 

hvoraf 15 % er daglige brugere. Kun Facebook og YouTube har en større andel daglige brugere i 

Danmark. Det daglige antal brugere er steget stødt fra 10 % og 6 % i henholdsvis 2015 og 2014. 

(Danielsen, 2016) Det er primært aldersgruppen 12-19 år der de flittigste brugere, men brugere 

mellem 30-49 år stiger hurtigt, som ses i diagrammet her:  

 

https://www.socialemedier.dk/sociale-medier-2016-i-danmark/  
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Brugeroplevelsen  

Den enkelte bruger  

Snapchat har gjort det sociale medie spontant og privat igen. Den store forskel fra andre mere åbne 

sociale medier er afsenderens mulighed for nemmere at bestemme, hvem der modtager indholdet, 

nemlig udelukkende ens venner. Det betyder, at man som Snapchat-bruger ikke behøver at udøve 

selvcensur, som man er nødt til på medier som Facebook, YouTube og LinkedIn, hvor potentielle 

arbejdsgivere m.fl. kan få adgang til hvad man slår op. Man har en anden form for kontrol over sit 

indhold.  

Større kontrol betyder også at ens image på Snapchat er meget anderledes end det image man 

fremsætter på mere åbne sociale medier. Der har længe været talt om den stres det medfører at 

skulle fremsætte sit perfekte jeg på sociale medier. Disse medier var en mulighed for at iscenesætte 

den perfekte version af sig selv. Dette er bl.a. én af de ting Snapchats grundlæggere modsætte sig.  

"Snapchat isn't about capturing the traditional Kodak moment. It's about 

communicating with the full range of human emotion—not just what appears to be 

pretty or perfect." - Evan Spiegel (Speigel, 2012) 

Her har de formået at ramme rigtigt. En undersøgelse af brugsmønstre hos Snapchats brugere i 

2014 viste at 59,8 % af brugerne primært brugte app’en til at sende sjove og grimme billeder af 

dem selv (Roesner, Gill, & Kohno, 2014). At have det sjovt synes altså at være hovedmotivationen 

for den enkelte bruger. At snaps ikke er permanente spiller helt sikkert en stor rolle i dette. For 

nogen tog det lang tid at lære, at hvad man slog op på sociale medier var permanent og vil kunne 

findes frem til evig tid. Snapchats forsvindende billeder lader delingen være mere spontan og åben, 

for hvad end man sender, kan ikke hjemsøge en senere i livet. 

Platformen  

Snapchat fungerer udelukkende på smartphones, dette kræver mediet form. Det spontane element 

i Snapchat gør det næsten umuligt at forestille sig samme tjeneste på desktop. Mobiliteten i en 

smartphone gør det muligt at dele alle aspekter af sit liv i en snap, og derfor er lokationsbaserede 

funktioner også blevet sådan en stor del af Snapchats alsidighed.  

Snapchats popularitet og funktioner hænger ubønhørligt sammen med den stigende popularitet af 

såkaldte selfies. Med smartphones fremadrettede kameraer bliver der taget selfies som aldrig før. 

Med netop billedet som det bærende element, kræver Snapchat en effektiv måde at tage billeder 
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på og en hurtig og nem måde at dele dem med vennerne. Dette er unikt for en smartphone, hvor 

optagelse og deling fra et almindelig kamera via en computer ville dræbe Snapchat med et samme. 

Snapchats indtjeningskilder 

Det var ikke før 2014, at Snapchat sendte sin første betalte reklame over platformen. Det er især 

funktionen Discover som tillader betalt indhold. Priserne for reklamerne varierer, men priserne 

estimeres til 0,10-0,15 dollars per visning. Antal visninger kan selvfølgelig også variere, men 

estimeret antal visninger ligger mellem 500.000-1.000.000 per dag. (Chowdhry, 2015) 

Live Stories er også en vigtig indtægtskilde for Snapchat. Her enten sælges reklameplads eller 

sponsorer kan pitche en Story til Snapchat. Live Stories har en estimeret rækkevidde på 20 millioner 

visninger på 24 timer. (Wagner, 2015, 07.17) 

I 2015 tilføjede Snapchat muligheden for at købe geofiltre, hvor brands eller virksomheder kan 

betale for egne geofiltre, baseret på den enkelte bruger placering. Den første virksomhed, der 

benyttede dette var McDonalds, hvor gæster på samtlige McDonalds restauranter i USA fik mulighed 

for at bruge et McDonalds filter, når de besøgte restauranterne. (Tepper, 2015) 

Sponsorerede Linser er også blevet en indtægtskilde, hvor Snapchat i samarbejde med sponsorer 

skaber linser baseret på sponsorernes produkt, f.eks. karakterer fra en film eller andet. (Wagner, 

2015, 10.30) 

Hvad der er specielt interessant ved Snapchats indtjeningskilder, er at de alle ligger mere eller 

mindre uden for hovedfunktionen: at kommunikere med sine venner. Kun Geofiltre og 

Sponsorerede Linser er dele der kan inkorporeres i en privat snap. Det betyder, at du som bruger 

nemt kan undgå at se eller bruge sponsoreret indhold fuldstændigt. Det er de færreste medier der 

tør fungere med sådan en model. Det er et smart træk fra Snapchats side, i en tid hvor ad-blockers 

er blevet populære. Reklamer på diverse medier er over tid blevet mere aggressive og 

personaliserede baseret på indsamlet data, et træk som Snapchat har prøvet at undgå. (Bell, 2014) 

Dette er muligt, fordi Snapchat har opbygget et så stort brugertal. Det er en forholdsvis lille 

procentdel af brugerne der skal se f.eks. en Live Story med betalt indhold før antallet af visninger 

rammer millionerne. 

Snapchat for virksomheder og brands 

Snapchat bliver i stigende grad brugt af virksomheder og brands efter Snapchat i 2014 begyndte at 

sælge reklameplads og andet brandingpotentiale. Med funktioner som GeoFiltre, sponsorerede 



 
  09-12-2016 

6 
 

Linser og Live Stories, gør Snapchat det muligt at nå brugere baseret på lokationer, hvilket der er 

stort branding potentiale i. Snapchat har formået at skabe en platform, hvor det er brugerne der 

deler et brand med hinanden, frem for at det er brandet selv, der er afsender. Når brugere sender 

snaps med et GeoFilter fra en bestemt restaurant, er de lige pludselig afsender og godkender på 

den måde brandet. Dette kunne være et problem på mange andre sociale medier, når brands ikke 

kan styre, hvem der bruger deres brand og hvordan. Dette er dog ikke et stort problem ved 

Snapchat, da brugerne ikke deler med offentligheden, og brugernes brug af og holdning til et brand 

da sjældent kommer ud.  

Der eksisterer også en anden dynamik imellem brand og bruger, fordi brugerne selv bestemmer 

brugen af den markedsføring Snapchat tilbyder. Forholdet bliver mere personligt og føles knap så 

aggressivt, som f.eks. Facebooks personaliserede annoncer. Det betyder også at udfordringen for 

brands ligger i ikke at ødelægge denne balance. Snapchat er ikke et medie til at vise tilbud eller 

komme med lange annoncer. Snapchat har en spændende historie i deres forhold til indtjening 

igennem reklameplads, og dette er et af de aspekter, hvor det vil være yderst interessant at følge 

udviklingen.  

Socialt medie eller socialnetværkstjeneste? 

Udviklingen i sociale medier er interessant at følge, og de er har stor indflydelse på flere aspekter 

af internettet og vores brug af dette. Under Web 2.0 opstod mange sociale netværk, som også kunne 

defineres som sociale netværkstjenester. De sociale netværkstjenester har udviklet sig omkring en 

række parametre. Ifølge Lisbeth Klastrup kan Snapchat ikke defineres som en social 

netværkstjeneste, (Klastrup, 2016, s. 39) men det er alligevel interessant at se på Snapchat ift. disse 

parametre, (Klastrup, 2016, s. 38) fordi det giver et billede af, hvordan Snapchat adskille sig fra 

andre sociale medier, og måske kan illustrere hvorfor det er blevet så populært. 

1. Tilstedeværelse igennem en personlig profil, der siger noget om, hvem vedkommende er. 

I tredje generation af netværksmedier træder den personlige profil mere og mere i baggrunden. 

Den personlige profil i Snapchat er nærmest ikke eksisterende, med kun brugernavn og billede, hvis 

personen vælger at tilføje dette. Mere information er ikke nødvendig, fordi man mere eller mindre 

kun er forbundet med personer man har en relation til uden for app’en.  

2. Sociale relationer skabes ved at forbinde sig i et afgrænset netværk, gensidigt eller ved at andre 

brugere følger profilen. Netværket er tilgængeligt for andre. 

Snapchatbrugere har fuld kontrol over deres netværk, som modsat mange andre sociale primært 

består af personer man har en relation til i forvejen. Man får ikke foreslået nye venner, men man 
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skal have personens brugernavn eller telefonnummer for at kunne tilføje dem. Det betyder også at 

andre ikke kan se, hvem der er i ens netværk. Man kan ikke engang se om de snaps man modtager 

også er sendt til andre. Her adskiller Snapchat sig drastisk fra stort set alle andre sociale medier, og 

især sociale netværkstjenester. Der er ingen status i at have mange forbindelser, det er slet ikke at 

mål i sig selv at have et stort netværk. Her er i høj grad tale om netværkspleje frem for -udvidelse. 

3. Aktivitet er centreret omkring en strøm af indhold, genereret af andres og egenpubliceret 

materiale. 

Det tætteste Snapchat kommer på denne strøm er deres funktioner Stories, Live og Discover, men 

disse ligger uden for hovedfunktionen i app’en, og er funktioner man aktivt skal tilgå frem for, at de 

er en del af den primære strøm af information. Snapchats brugere har mere kontrol over hvilket 

indhold de ser; bortset fra personlige snaps, er alt indhold pull-indhold. Dette er en direkte 

modsætning til f.eks. Twitter eller Facebooks newsstream, hvor alt indhold kommer i en rodet strøm. 

4. Primær social interaktion på sitet består af offentlige eller delvist offentlige tilgængelige 

evalueringer af, kommentarer til og videredeling af eget, netværksvenner eller tredjeparters 

indhold. Den kan også bestå af udveksling af private beskeder mellem to eller flere brugere. 

Her ligger Snapchat sig udelukkende i den private afdeling, da hovedformålet med hele platformen 

netop er at kommunikationen ikke er offentlig. Derfor findes der ikke funktioner som like eller 

kommenter. Hvis man vil reagere på en snap, må man enten sende en tilbage eller sende en 

chatbesked. På den måde imiterer Snapchat en personlig interaktion, hvor man ikke kan klare sig 

med et tryk på en knap. 

Det er interessant at se hvordan Snapchat gør direkte oprør mod mange af de mest basale 

funktioner ved de andre store sociale medier. Snapchats popularitet skyldes uden tvivl at de har 

formået at tilbyde noget helt nyt ved at gå tilbage til helt enkelt kommunikation. Snapchat minder 

næsten mere om en telefonsamtale, end noget andet medie. Det eneste spor, der er tilbage, er liste 

over, hvem man har sendt snaps til, ligesom vores opkaldshistorik kun kan sladre om, hvem vi har 

talt med, men ikke om hvad.  
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